

立法院議案關係文書 (中華民國41年9月起編號)
中華民國109年4月15日印發

院總第 1562 號 委員提案第 24429 號

案由：本院時代力量黨團，有鑑於廣播、電視事業製播內容，對閱聽大眾具深遠影響力，為維護我國憲政民主體制與保障自由人權，以及維繫廣播、電視事業在民主發展之關鍵地位，實有必要就其產權與經營控制權進行限制，確保意圖以武力併吞、侵略我國、破壞我國自由民主憲政秩序之敵國政府或團體，不致透過滲透或影響我國廣播、電視事業，對我國民主憲政與自由人權造成危險甚至實害。準此，特立法規範接受與我國交戰或武力對峙之國家、政府或團體一定金錢或其他財產上利益資助或補助之自然人、法人及由其所控制之關係企業，不得直接、間接經營或控制廣播、電視事業。爰擬具「廣播電視法」第五條之二及第四十四條之二條文修正草案。是否有當？敬請公決。

提案人：時代力量立法院黨團

邱顯智 陳椒華 王婉諭

廣播電視法第五條之二及第四十四條之二條文修正草案對照表

修正條文	現行條文	說明
<p>第五條之二 <u>接受與我國交戰或武力對峙之國家、政府或團體一定金錢或其他財產上利益資助或補助之自然人、法人及由其所控制之關係企業，不得直接、間接經營或控制廣播、電視事業。</u></p> <p><u>前項所定與我國交戰或武力對峙之國家、政府或團體，包括主張對我國擁有主權並聲稱於必要時將採取非和平手段危害我國主權之國家、政府或團體。</u></p> <p><u>第一項所定之自然人本人、法人之董事、監察人與經理人及由其所控制之關係企業之董事、監察人與經理人，不得擔任廣播、電視事業之發起人、董事、監察人及經理人。</u></p> <p><u>第一項所定一定金錢或其他財產上利益資助或補助之內容、範圍與額度，以及經營控制關係範圍之界定，由主管機關定之。</u></p>	<p>第五條之二（刪除）</p>	<p>一、有鑑於廣播、電視事業製播內容，對閱聽大眾具深遠影響力，為維護我國憲政民主體制與保障自由人權，以及維繫廣播、電視事業在民主發展之關鍵地位，實有必要就其產權與經營控制權進行限制，確保意圖以武力併吞、侵略我國、破壞我國自由民主憲政秩序之敵國政府或團體，不致透過滲透或影響我國廣播、電視事業，對我國民主憲政與自由人權造成危險甚或實害。爰於第一項明定接受與我國交戰或武力對峙之國家、政府或團體一定金錢或財產上利益資助或補助之自然人、法人及由其所控制之關係企業，不得直接、間接經營或控制廣播、電視事業。</p> <p>二、所謂「與我國交戰或武力對峙之國家、政府或團體」，乃參酌我國《陸海空軍刑法》之用語，在司法實務上之法院判決，已出現認定其範圍包括中華人民共和國政府。為求明確，爰明定包括主張對我國擁有主權並聲稱於必要時將採取非和平手段危害我國主權之國家、政府或團體。</p> <p>三、為貫徹第一項所定之規範意旨，茲於第三項進一步規範第一項所定之自然人本人、法人之董事、監察人與經理人及由其所控制之關係企業之董事、監察人與經理人</p>

		<p>，不得擔任廣播、電視事業之發起人、董事、監察人及經理人。</p> <p>四、就第一項所定「一定金錢或其他財產上利益資助或補助」之內容、範圍與額度，以及直接或間接經營控制關係範圍之界定，茲授權由主管機關以命令界定，以兼顧規範明確性與實務上之需求。</p>
<p>第四十四條之二 民營廣播、電視事業有下列情形之一者，處新臺幣<u>二百萬元以上二千萬元</u>以下罰鍰，並令其限期改正，屆期不改正者，得按次處罰：</p> <p>一、違反主管機關依第五條第二項所定最低實收資本額及捐助財產總額。</p> <p>二、違反第五條之一第一項至第三項或<u>第五條之二第一項、第三項</u>規定。</p> <p>廣播、電視事業違反第五條之一第六項、第七項規定，處新臺幣<u>二百萬元以上二千萬元</u>以下罰鍰，並令其限期改正，屆期不改正者，得按次處罰。</p>	<p>第四十四條之二 民營廣播、電視事業有下列情形之一者，處新臺幣<u>二十萬元以上二百萬元</u>以下罰鍰，並令其限期改正，屆期不改正者，得按次處罰：</p> <p>一、違反主管機關依第五條第二項所定最低實收資本額及捐助財產總額。</p> <p>二、違反第五條之一第一項至第三項規定。</p> <p>廣播、電視事業違反第五條之一第六項、第七項規定，處新臺幣<u>二十萬元以上二百萬元</u>以下罰鍰，並令其限期改正，屆期不改正者，得按次處罰。</p>	<p>一、爰配合第五條之二增設，修正內容。</p> <p>二、為強化規範效果，將罰鍰金額由二十萬元以上二百萬元以下，提升為二百萬元以上二千萬元以下。</p>

立法院第 10 屆第 1 會期第 9 次會議議案關係文書